1) El Estado sujeto 
a revisión, 2) Expertos independientes, grupos u otras entidades de Nacio-
nes Unidas, y 3) Partes interesadas, incluidas las instituciones de derechos 
humanos y organizaciones no gubernamentales. 

A sendas evaluaciones a nuestro país recayeron 267-doscientas sesenta y 
siete recomendaciones, 91-noventa y uno en 2009 y 176-ciento setenta y 
seis en 2013, en tópicos específicos a fin de mejorar la situación de dere-
chos humanos imperante en el territorio mexicano.

Por otra parte, la Comisión Interamericana de Derechos Humanos (CIDH), 
organismo regional en la materia, en su informe sobre la Situación de los

[...]

falta de adopción de medidas para garantizar o salvaguardar 
la vida; uso desproporcionado de la fuerza; negativa u obstaculización para 
evitar la exposición a situaciones de riesgo en forma injustificada. Teniendo 
como resultado la contabilización de 113-ciento trece víctimas.106 

En virtud de las Recomendaciones emitidas, la CEDHNL considera especialmente 
preocupante lo siguiente:

•	Que las y los autores de las violaciones sean autoridades a quienes se les 
encarga la vigilancia, guarda y custodia de las personas sujetas a detención.